

## Beslissing van 9 augustus 1995 nr.95-C/C-30

Bij brief van 7 juli 1995 met bijlagen heeft Mr Philippe Jadoul, advocaat, s'Landsroemlaan, 10 te Brussel, als gemeenschappelijk vertegenwoordiger van:

1. de vennootschap naar het recht van de staat Michigan HURON VALLEY STEEL CORPORATION (hierna HURON VALLEY), 41000 Huron River Drive, Belleville, Michigan 4811, V.S.A., die de grootste recycleerder van non-ferro metalen van de wereld is;
2. de Belgische vennootschap N.V. UNION MINIERE (hierna UNION MINIERE), Gulledelle 92, 1200 Brussel, die een van de wereldleiders op het gebied van non-ferro metalen is;
3. de Belgische vennootschap N.V. LIMBURGSE PARTICIPATIE MAATSCHAPPIJ (hierna L.P.M.), Guffenslaan 9 bus 2, 3500 Hasselt, die een investeringsvennootschap is welke vooral actief is op het gebied van investeringen in de provincie Limburg is;

een concentratie aangemeld.

De Raad voor de Mededinging nam kennis van het dossier en van het verslag dd. 28 juli 1995 van de Dienst voor de Mededinging.

De Raad hoorde op de zitting van heden de heer H. Sleebus, verslaggever van de Dienst voor de Mededinging, en de heer Philippe Jadoul, raadsman van de aanmelde partijen.

De aanmeldende partijen hebben op 30 juni 1995 verscheidene overeenkomsten ondertekend waarbij zij de gemeenschappelijke onderneming of joint-venture de N.V. HURON VALLEY EUROPE (hierna H.V.E.), die actief zal zijn op het gebied van recyclage van non-ferro metaalafval, hebben opgericht en waarbij zij de werkingsmodaliteiten van deze joint-venture hebben vastgelegd.

Het blijkt dat H.V.E. duurzaam alle functies van een zelfstandige economische eenheid zal vervullen zonder dat haar oprichting aanleiding zal geven tot de coördinatie van het concurrentiegedrag van de oprichtende ondernemingen:

- H.V.E. zal actief zijn in twee fasen van de recyclage van non-ferro metaalafval, afkomstig van auto-wrakken en huishoudproducten, tot secundaire non-ferro metalen: enerzijds neemt H.V.E. de flotation-plant van UNION MINIERE, waar een eerste scheiding van de metaalfracties wordt doorgevoerd en waar het aluminium reeds grotendeels wordt uitgesorteerd, over en anderzijds bouwt H.V.E. in samenwerking met HURON VALLEY een sorteringsfabriek of megasort-plant waar de overblijvende mengelingen van non-ferro deeltjes of zware metaalfracties volledig gescheiden worden in zink, koper, inox, lood en het nog resterend aluminium;
- UNION MINIERE stopt haar activiteit als sorteringsfabriek;
- HURON VALLEY zal zich zoals voorheen beperken tot haar activiteiten op de Amerikaanse markt;
- de sorteringsfabriek van H.V.E. zal zich niet alleen bevoorraden bij de eigen flotation-plant maar ook bij andere onafhankelijke flotation-plants;
- H.V.E. zal de door haar gesorteerde producten vrij op de open markt kunnen verkopen;
- de oprichtende ondernemingen zullen vrij zijn producten bij derden aan te kopen.

H.V.E. vormt dus bij toepassing van art. 9 § 2 van de wet een concentratie in de zin van art. 9 § 1 van de wet.

Het blijkt ook dat de omzetrempel en de marktaandeelrempel gesteld door art. 11 § 1 van de wet zijn overschreden:

- in 1994 overschreed de omzet zowel van UNION MINIERE als van HURON VALLEY ruim de 3 miljard BEF;
- wat de marktaandeeldrempel betreft moet er mee rekening gehouden worden dat volgens de beschikbare gegevens het marktaandeel van H.V.E. voor gesorteerde metalen zeer klein zal zijn maar ook dat UNION MINIERE zowel primaire grondstoffen (voorkomend uit mijnuitwinning) als secundaire grondstoffen (voortkomend uit recyclage) produceert en dat er een zekere beïnvloeding vanuit de secundaire op de primaire grondstoffenmarkt bestaat en dat het marktaandeel van UNION MINIERE inzake de grondstoffen koper, zink en lood hoger is dan 25% zodat daardoor ook de marktaandeeldrempel is overschreden.

De aangemelde concentratie is dus krachtens art. 10 § 1 van de wet aan de voorafgaande goedkeuring van de Raad voor de Mededinging onderworpen.

Blijkens de inlichtingen verstrekt door de aanmeldende ondernemingen en het onderzoek verricht door de Dienst voor de Mededinging:

- zal de oprichting van H.V.E. waarschijnlijk grote wijzigingen veroorzaken bij het verwerken van de produkten van de Europese flotation-plants en is het met name te verwachten dat H.V.E. circa 40% van deze produkten zal aankopen en verwerken in haar nieuwe nog te bouwen sorteringsfabriek of megasortplant (te nadele van de Aziatische afnemers) terwijl UNION MINIERE thans in haar sorteringsfabriek slechts circa 13% van deze produkten verwerkt;
- zijn er ook wat de verkopen van de gesorteerde metalen betreft grote wijzigingen mogelijk en is het met name te verwachten dat H.V.E. tegen het jaar 2000 ongeveer de helft van de Europese secundaire zware metalen uit autowrakken en huishoudtoestellen zal leveren zijnde het vierdubbele van hetgeen UNION MINIERE thans levert.

Aan de andere kant moet echter ook in aanmerking worden genomen:

- dat de volledige markt van gesorteerde metalen veel breder is en ook grondstoffen uit andere recyclagebronnen bevat;
- dat voor aluminium de stijging beperkt zal zijn doordat aluminium reeds voor het grootste deel in de flotation-plants wordt afgescheiden van de andere grondstoffen;
- dat het onwaarschijnlijk is dat de activiteiten van UNION MINIERE op gebied van de secundaire grondstoffen zullen stijgen wanneer de sorteringsfabriek van H.V.E. operationeel zal zijn aangezien de productiecapaciteit van UNION MINIERE reeds volledig benut is;
- dat de beïnvloeding vanuit de secundaire op de primaire grondstoffenmarkt beperkt is.

De Raad is van oordeel dat de aangemelde concentratie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of een wezenlijk deel daarvan merkbaar belemmert en derhalve bij toepassing van art. 10 § 2 van de wet kan worden toegelaten.

OM DEZE REDEN,

De Raad voor de Mededinging

stelt overeenkomstig art. 33 § 2, 2 b) van de wet vast dat de concentratie onder het toepassingsgebied van de wet valt maar dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid ervan en beslist er zich niet tegen te verzetten;

Aldus beslist op 9 augustus 1995 door de kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer J. Van Ooteghem, kamervoorzitter; mevrouw G. Nyssen, de heren P. Eeckman en L. Dabin, leden.